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1 Úvod

Maloobchodní trh dnes ovládají převážně velcí hráči, zejména v podobě obchodních

řetězců, které díky svým maloobchodním jednotkám operují na trzích regionálních

a nabírají tak na své celkové síle v podobě tržního podílu. Primárním cílem obchodních

řetězců bývá převážně zisk. Nekonečná cenová konkurence a snaha získat zákazníka

nezná v některých případech meze. Zákazníci jsou mnohdy masírováni reklamními

sděleními, prostředky podpory prodeje a jinými nástroji marketingové komunikace jen

proto, aby navštívili danou obchodní jednotku a nakoupili určité množství zboží.

V mnoha případech je zákazník staven až na poslední místo, ovšem zdaleka ne všechny

subjekty českého maloobchodního trhu upřednostňují právě tyto praktiky a zákazníka

s jeho potřebami staví na místo první.

Významnou úlohu v podmínkách českého maloobchodního trhu hrají již několik

desetiletí spotřební družstva a jejich prodejny, které v rámci historie prokázaly odolnost

vůči politickým režimům a ekonomické situaci země. V dnešním podání mluvíme

o prodejnách spotřebních družstev ve spojení s obchodní značkou COOP, jež v rámci

centrálního řízení a aplikace jednotné obchodní strategie ze strany Svazu českých

a moravských spotřebních družstev, jehož členy jsou vybraná spotřební družstva

vystupující pod jednotným obchodním názvem skupina COOP, dosahuje výborných

výsledků a získává preferenci mnoha zákazníků českého maloobchodního trhu. Získané

preference nejsou pouze o stanovení adekvátní cenové hladiny nabízeného zboží

prostřednictvím centrálního nákupu ze strany COOP Centrum družstvo, ale právě díky

snaze uspokojit potřeby zákazníka co nejefektivněji a zpříjemnit mu čas strávený

v prodejně řadou doplňkových služeb. Je zřejmé, že skupina COOP si je vědoma faktu,

že zákazníka nezískáme neustálým snižováním cenové hladiny, ale zejména kvalitou

nabízeného zboží a požadovanou úrovní služeb. Proto neustále dochází k zavádění

nových, inovativních řešení v rámci prodejen spotřebních družstev.

Sílu prodejen spotřebních družstev a narůstající preference zákazníků potvrzuje

následující skutečnost: přestože Svaz českých a moravských spotřebních družstev nemá

jednotnou vlastnickou strukturu jako ostatní obchodní řetězce českého maloobchodu
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a je tedy obtížné sladit veškeré aktivity s řízením skupiny COOP spojené, výsledky

jasně ukazují, že skupina zastává na českém maloobchodním trhu významnou pozici.

V roce 2011 se skupina COOP umístila hned za obchodním řetězem Makro Cash

& Carry ČR a Globusem na “7“ příčce v žebříčku deseti největších obchodních řetězců

v České republice z hlediska dosažených tržeb.

Tato diplomová práce by měla poukázat na možný potenciál zvyšování

konkurenceschopnosti spotřebních družstev, zejména následováním maloobchodních

trendů, aplikací moderních technologií a neustálým rozšiřováním služeb zákazníkům.

Implementací zjištěných a zároveň navrhovaných řešení by mohlo dojít k rozšíření

stávající základy zákazníků prodejen spotřebních družstev a zlepšování jejich postavení

na českém maloobchodním trhu.
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2 Literární rešerše

2.1 Družstevnictví

Historie družstevnictví sahá do první poloviny 19. století a jedná se o jeden ze

společenských jevů, který je stále ve své podstatě různými autory chápán shodně.

Příkladem jednosměrného chápání družstevnictví jsou například i shodné teorie od

autorů Turnerové (1993), nebo Němcové a kol. (2001): Družstevnictví zahrnuje soubor

veškeré ekonomické a mimoekonomické činnosti družstev a družstevních organizací

spolu s družstevními teoriemi, principy a družstevní politikou.

U nás se družstevní myšlenky i pokusy o praktickou realizaci objevují od poloviny

50. let 19. století, postupně především v osobách F.L. Chleboráda, F. Šimáčka,

F.C. Kampelíka, J. Škardy, F. Kodyma, J.Boučka, J.A. Prokůpka, ale i dalších.

Bohužel ke konci 19. století se některé družstevní koncepce spojují se socialistickými

a rovnostářskými ideály a objevují se první ucelenější teorie tzv. družstevního

socialismu. (Bažantová, 2002)

Družstevní myšlenka spočívá v tom, spojit výhody malých pružných podniků

s hospodářským potenciálem většího celku (družstva) nebo vytvořit výhodné podmínky

pro jednotlivé fyzické osoby ať už jde o jistotu zaměstnání či možnost sdružit finanční

prostředky s menšími riziky při nezdaru. (Turnerová, 1993)

2.2 Družstvo

Představitelem společenského jevu družstevnictví je v dnešních tržních ekonomikách

družstvo, zejména díky ekonomickým, politickým a organizačním předpokladům. Řada

definic pohlíží na družstvo jako na subjekt s hospodářským či naopak sociálním

aspektem.

Definici družstva lze nalézt v Obchodním zákoníku České republiky §221 zákona

č. 513/1991 Sb., o družstvu. Zde je družstvo chápáno společenstvím neuzavřeného
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počtu osob založeným za účelem podnikání nebo zajišťováním hospodářských,

sociálních anebo jiných potřeb svých členů.

Teorii, že družstvo může být subjektem založeným za účelem podnikatelským

či nepodnikatelským potvrzuje Pestoff (1995), v trojúhelníku smíšené ekonomiky.

Družstvo v něm vystupuje jako jeden ze základních pilířů sociální ekonomiky a spadá

tím do oblasti třetího sektoru národního hospodářství, který se vyznačuje vzájemnými

vztahy se subjekty spadajícími do sektoru veřejného, tržního a sektoru domácností.

Podle studie profesorky Novkovic (2006), družstva upřednostňující sociální zájem před

dosahováním zisku, zmírňují tržní selhání tím, že například zaměstnávání sociálně

slabší jedince, lidi z okraje společnosti a snaží se o jejich zpětný návrat do procesu

běžného života, dalším příkladem mohou být družstva podporující nákup regionálních

potravin a prodej za přijatelné ceny.

Mezi charakteristické mezinárodní družstevní principy dnes řadíme dobrovolné

a otevřené členství, demokratickou kontrolu, ekonomickou spoluúčast, autonomii

a nezávislost, výchovu, školení a informace, spolupráci mezi družstvy tzv. družstevní

solidaritu a odpovědnost za společnost. (Němcová, 2001)

Aplikované mezinárodní družstevní principy identifikoval Smith (2001), v sedmé

největší společnosti ve Španělsku, v Mondragonské družstevní korporaci, zabývající se

mimo jiné výrobou komponentů pro automobily a bílou techniku, následovně: otevřené

členství, demokratické uskupení, pracovní svrchovanost, využití přírodních zdrojů,

společné řízení, mzdová solidarita, družstevní spolupráce, sociální transformace,

univerzalita (spolupráce se stejně smýšlejícími organizacemi), vzdělání.

V průběhu historického vývoje docházelo k určitě klasifikaci družstev. Jednalo se

zejména o tato členění:

 družstva ve sféře výrobní (zemědělská, řemeslnická, rybářská, těžební apod.)

 družstva ve sféře služeb (opravárenská, dopravní, holičská, skladovací apod.)

 družstva ve sféře oběhu zboží (konzumní – spotřební, nákupní a prodejní,

zásobovací a odbytová apod.)

11

 družstva ve sféře oběhu peněz (úvěrní, pojišťovací apod.)

 družstva víceúčelová s činností v několika sférách či odvětvích

(Turnerová, 1993)

2.2.1 Spotřební družstvo

V současném obchodním zákoníku není definován pojem spotřební družstvo a změnu

tohoto stavu nepřináší ani zákon č. 90/2012 Sb. o obchodních společnostech a družstev

(zákon o obchodních korporacích), který nabývá účinnosti dnem 1.1.2014. Z praxe

a samotné specifikace družstva vyplývá, že se jedná o družstvo zabývající se

maloobchodním prodejem spotřebního zboží za předpokladu dodržování družstevních

zásad.

2.3 Svaz českých a moravských spotřebních družstev

Svaz českých a moravských spotřebních družstev, dále jen SČMSD je zájmové sdružení

právnických osob. Jedná se o zastřešující organizaci 56 českých a moravských

spotřebních družstev, jejíž hlavním cílem je zastupování, ochrana, pomoc a uplatňování

oprávněných požadavků družstev jak na poli národním, tak mezinárodním. Svaz dále

napomáhá rozvoji společných podnikatelských aktivit a působí jako integrující činitel

v jednotlivých oblastech činností spotřebních družstev. SČMSD je členem zájmových


[…]


Jakou z uvedených mobilních aplikací byste využili nejvíce?
ano spíše ano nevím spíše ne ne

Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4

Aktuální letáková nabídka 33% 34% 41% 33% 34% 36% 7% 7% 0% 13% 13% 5% 14% 12% 18%

Magazín o vaření 8% 8% 5% 23% 24% 14% 13% 11% 0% 30% 32% 41% 26% 26% 41%

Vyhledání nejbližší prodejny 27% 25% 27% 35% 34% 14% 10% 10% 9% 15% 17% 18% 14% 14% 32%

QR kódy 27% 27% 23% 23% 25% 36% 18% 17% 14% 15% 17% 14% 16% 15% 14%

Využíváte mobilní aplikace? 21% 22% 14% 16% 16% 0% 3% 3% 0% 23% 23% 32% 36% 36% 55%

K získání informace o produktu, byste využili:
ano spíše ano nevím spíše ne ne

Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4

Informační pult 24% 23% 23% 37% 37% 41% 9% 10% 9% 21% 22% 14% 9% 8% 14%

Personál 48% 50% 68% 32% 33% 27% 5% 5% 0% 11% 11% 5% 4% 2% 0%

Skenovací zařízení 33% 31% 27% 25% 26% 23% 9% 10% 18% 21% 23% 32% 11% 10% 0%

Uvítali byste uvedené služby v místě Vaší prodejny?
ano spíše ano nevím spíše ne ne

Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4

Opravana obuvi 28% 24% 18% 26% 28% 14% 7% 6% 5% 25% 27% 23% 14% 14% 41%

Čistírna oblečení 21% 21% 27% 24% 22% 18% 11% 11% 0% 26% 28% 23% 18% 18% 32%

Bezobslužná čerpací stanice 20% 21% 18% 27% 26% 27% 13% 13% 9% 21% 24% 18% 18% 16% 27%

Automat na čerstvé mléko 21% 20% 14% 19% 21% 0% 12% 12% 0% 25% 25% 32% 23% 22% 55%

Možnost sjednání pojištění 4% 5% 5% 7% 6% 0% 10% 9% 0% 31% 33% 41% 48% 47% 55%

Lékárna 60% 60% 45% 29% 30% 45% 2% 2% 0% 5% 5% 5% 3% 3% 5%

Autoservis 11% 11% 5% 18% 18% 9% 15% 13% 0% 25% 27% 36% 31% 30% 50%

Jakou z uvedených služeb považujete pro SENIORY za nejvíce přínosnou?

Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4
Lupa na regálech 13% 13% 14%
Čitelné informace na obalech 61% 64% 86%
Tlačítko přivolání pomoci 11% 9% 0%

Svozový autobus z místa bydliště do prodejny zdarma 13% 14% 0%
Jiné 1% 0% 0%

Jakou z uvedených možností byste využili při nákupu potravin?

Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4
Internetový obchod s donáškou 31% 29% 14%
Internetový obchod bez donášky 9% 9% 0%
Pojízdná prodejna 3% 4% 0%
Svozový autobus do místa prodejny 7% 8% 0%
Vlastní doprava 36% 37% 64%
Žádný z uvedených 14% 13% 23%

Využili byste zákaznické body věrnostního programu?
Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4

ano 44% 44% 59%
spíše ano 33% 33% 27%
nevím 8% 8% 0%
spíše ne 10% 10% 14%
ne 5% 4% 0%

Jak hodnotíte uvedené možnosti při nákupu v prodejně?

významný spíše významný spíše nevýznamný nevýznamný

Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4 Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4

Nákupní taška zdarma 34% 32% 18% 36% 37% 41% 20% 20% 36% 11% 12% 5%

Inzertní vývěska 7% 7% 18% 18% 19% 23% 45% 45% 36% 30% 29% 23%

Platba platební kartou 90% 88% 100% 8% 8% 0% 1% 2% 0% 1% 2% 0%

Bankomat v prodejně 49% 48% 18% 34% 37% 50% 13% 11% 27% 5% 5% 5%

Přístup na internet 13% 14% 9% 23% 23% 23% 36% 36% 36% 28% 26% 32%

Cash back 25% 27% 82% 33% 32% 18% 24% 25% 0% 18% 16% 0%

Souhlasíte s rušením pošt v malých městech a obcích?
Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4
ano 3% 3% 5%
spíše ano 6% 6% 23%
nevím 5% 5% 0%
spíše ne 27% 25% 32%
ne 58% 60% 41%

Uvítali byste převedení činnosti pošt na místní prodejnu potravin?
Sk. 1 Sk. 2 Sk. 4

ano 16% 18% 45%
spíše ano 18% 17% 27%
nevím 15% 15% 5%
spíše ne 25% 26% 9%
ne 26% 25% 14%

Příloha 3 : Přihláška za člena družstva