# Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Jan Hoffmann

**Název diplomové práce:** Předpoklady zvyšování konkurenceschopnosti spotřebních družstev v regionech

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Vedoucí diplomové práce:** Kamil Pícha, Ing., Ph.D.

## Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 75 %
- 9. Samostatnost studenta:** 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

## Závěr

**Výsledek:** 86.25 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Co přesně je myšleno "zajištěním čitelnosti informací na produktových obalech", které navrhuje? Myslíte tím opatření, které bude právně závazné od roku 2014 nebo opatření, které půjde nad rámec tohoto pravidla? Jaká je podle vás šance na úspěch, pokud jde o navrhovanou výhrůžku ukončení spolupráce s výrobcem?

**Datum:** 11. 05. 2013

**Podpis vedoucího diplomové práce:**